

Số:24KH-THCSPC

Phú Lương, ngày 25 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ
NĂM HỌC 2024-2025**

- Thực hiện QĐ số 145/QĐ-BGDDT ngày 10/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành các nhóm về việc ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 5154/BGDDT-PC ngày 06/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 về Công tác pháp chế; Công văn số 3547/SGDĐT-VP ngày 11/10/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2024-2025;

- Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-PGDDT ngày 23/10/2024 của Phòng Giáo dục đào tạo Quận Hà Đông về việc thực hiện công tác Pháp chế năm học 2024-2025.

- Trường THCS Phú Cường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong nhà trường năm học 2024- 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác pháp chế. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Nghị định số 56/2024 ngày 18/5/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

- Góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến viên chức quản lý (VCQL), Giáo viên, (GV), nhân viên (NV) và học sinh của nhà trường một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; giúp mỗi VCQL, GV, NV và học sinh nhận thức sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của nhà trường, của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao nhận thức của VCQL, GV, NV và học sinh trong nhà trường về việc chấp hành pháp luật, sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần nâng cao chất



lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) trong trường học.

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác pháp chế trong trường học, nâng cao năng lực, hiệu quả công tác tham mưu, phát huy tính chủ động, tích cực của bộ phận làm công tác pháp chế trong trường.

- Triển khai công tác pháp chế thực chất, có chiều sâu, trọng tâm, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục theo các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT về công tác pháp chế, các quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; lựa chọn nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện, đối tượng đạt hiệu quả cao.

- Công tác pháp chế phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của Ngành GD&ĐT; đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện và hiệu quả; phù hợp với đặc điểm của xã hội, văn hóa truyền thống và các cuộc vận động, các phong trào lớn của Ngành GD&ĐT.

- Gắn công tác pháp chế với giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống; kết hợp giáo dục chính khóa với ngoại khóa; tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học giáo dục công dân, đảm bảo sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học; kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Tiếp tục kiện toàn tổ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường. Điểm nhấn là ứng dụng CNTT một cách mạnh mẽ trong việc PBGDPL, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL.

2. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người học thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. Tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền Hiến pháp 2013; Nghị quyết số 29/NQ-TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật,....

3. Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp tục thực hiện xã hội hóa, đa dạng hóa, phát huy các hình thức nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa.

5. Tiếp tục bổ sung, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy pháp luật cho giáo viên chủ nhiệm và giáo viên môn GD&CD, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL và chuẩn hóa đội ngũ này theo quy định của pháp luật. Cứ giáo viên, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL tham dự tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL nếu có tổ chức của Phòng GDDT, Sở GDDT. Đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung PBGDPL trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

6. Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” vào ngày 02/11/2024 và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

7. Đầu tư kinh phí để mua bổ sung, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL; tổng hợp, xây dựng Danh mục sách pháp luật để bổ sung sách, tài liệu mới cho Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

8. Tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, chủ yếu của các văn bản Luật được Quốc hội thông qua. Tích cực phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo, HĐND, UBND thành phố ban hành. Kết hợp việc phổ biến văn bản pháp luật với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của thành phố như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cải cách hành chính”; “Phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Đồng thời, PBGDPL cần gắn với nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua, chủ điểm của ngành giáo dục và đào tạo.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối với cán bộ giáo viên và nhân viên

Triển khai kịp thời đến toàn thể viên chức, nhân viên của trường một cách đầy đủ, kịp thời về:

- Các văn bản pháp luật: Hiến pháp 2013, Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13, Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch số 56/2014/QH13, Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13, Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự số 64/2014/QH13, Luật Nhà ở số 72/2023/QH15, Luật Giáo dục nghề nghiệp số 74/2014/QH13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

CỘ
TRI
NGI
PHÚ
17

77/2015/QH13, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13, Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13, Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13, Luật Khiếu nại số 02/2011/QH13; Luật Tố cáo số 25/2018/QH14; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13, Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14, Luật Công đoàn số 12/2012/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13, Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2014/QH15; Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng số 39/2013/QH13; Luật Thuế thu nhập cá nhân năm 2007 được sửa đổi, bổ sung năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13; Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi, bổ sung số 40/2013/QH13; Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Biên giới quốc gia 2004, Luật Biển Việt Nam năm 2012; Luật giáo dục năm 2019 số: 43/2019/QH14 ; Thông tư 32/2020/BGDDT về ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Các văn bản dưới luật: Phổ biến các quy định của Chính phủ, Bộ GD&ĐT, HĐND, UBND thành phố liên quan đến hoạt động quản lý, giáo dục tại đơn vị; Điều lệ nhà trường THCS; Đạo đức nhà giáo; các quy định về dạy thêm, học thêm như: Thông tư số 17/2012/TT-BGDD; Quyết định số 22/QĐ-UBND quy định về dạy thêm, học thêm; các quy định về chuyên môn nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Các văn bản mới có hiệu lực thi hành trong năm 2024 liên quan đến ngành giáo dục.

- Các văn bản hành chính: liên quan đến chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch dạy học theo công văn 3280- BGDDT-GDTrH ngày 27/8/2020, CV 5512 của Bộ giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện nghiêm việc đánh giá, xếp loại học sinh THCS theo Thông tư 22/2021/TT-BGDDT ngày 20/7/2021 của Bộ giáo dục Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT.

2. Đối với học sinh:

Phổ biến đến học sinh các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật có liên quan đến trẻ em, học sinh:

- Các văn bản pháp luật: Luật Biển Việt Nam năm 2012; Luật Giao thông đường bộ năm 2024; Luật Phòng, chống ma túy sửa đổi năm 2021; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, Luật Bình đẳng giới năm 2006, Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14, Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2016, Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13, Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13, và các văn bản hướng dẫn thi hành. Luật giáo dục năm 2019 số: 43/2019/QH14; Thông

tư 32/2020/BGDDT về ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Các văn bản quy phạm về công tác quản lý, đánh giá xếp loại người học; theo Thông tư 22/2021/TT-BGDDT ngày 20/7/2021 của Bộ giáo dục Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT, ...

- Các văn bản quy định về công tác thi tuyển, tuyển sinh, chế độ cho người học.

- Vấn đề phòng, chống bạo hành, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ, trong lĩnh vực an ninh - trật tự an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên quan đến đối tượng này.

3. Đối tượng khác có liên quan đến lĩnh vực giáo dục:

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo dục, tôn vinh nhà giáo và nghề dạy học.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác pháp chế, tuyên truyền phổ biến pháp luật trường THCS Phú Cường năm học 2024-2025.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL của THCS Phú Cường năm học 2024-2025; Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế 2024-2025.

- Thành lập ban tuyên truyền PBGDPL của đơn vị; Phân công cán bộ giáo viên theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Cán bộ theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được lựa chọn từ những người có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm quản lý, có bản lĩnh chính trị.

- Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

2. Nâng cao chất lượng công tác trong nhà trường:

- Đội ngũ cán bộ giáo viên kiêm nhiệm làm công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật phải thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới và tham dự đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ, phổ biến pháp luật của Phòng Giáo dục và Đào tạo và ngành tổ chức.

- Từng bước nâng chuẩn chuyên môn cán bộ làm công tác giáo dục pháp luật. Sử dụng tốt các phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, phổ biến hiệu quả trong nhà trường.

- Từng bước đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bổ sung đầu tư kịp thời cho tủ sách pháp luật và tuyên truyền “Ngày pháp luật” một cách nghiêm túc có hiệu quả.

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác PBGDPL, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, tăng cường đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác.

- Thường xuyên bổ sung vào tủ sách pháp luật của các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục trong nhà trường...; trưng bày và bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiện tham khảo, nghiên cứu.

3. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL:

a) Thực hiện giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khoá và ngoại khoá:

- Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục đạo đức, pháp luật đúng theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT. Nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy và học môn GD&CD, theo hướng cung cấp kiến thức và rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền cơ bản sơ đẳng về pháp luật cho học sinh. Đổi mới phương pháp, lồng ghép tích hợp các nội dung bài học gắn với các tình huống pháp luật thực tế trong cuộc sống hàng ngày của học sinh như an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, kỹ năng sống, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, giáo dục tài nguyên môi trường, biển, hải đảo, vệ sinh an toàn thực phẩm, quy chế thi và kiểm tra...; GD ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự tuân theo pháp luật của học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khoá TTPBGDPL như: tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép nội dung pháp luật vào các hoạt động văn hoá, văn nghệ, hội thi, chuyên đề... giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường và phụ huynh hình thành thói quen pháp luật, hành vi văn minh, ứng xử đúng với môi trường, thói quen tiết kiệm điện, nước, thực hiện đúng các quy định về ATGT về kỹ năng sống, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường ... Chú trọng tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, dã ngoại, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo mang tính thực hành chính trị, xã hội.

- Tuyên truyền miệng, biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền; niêm yết văn bản trên các bản tin, phổ biến trên các phương tiện thông tin của nhà trường.

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan mật thiết đến ngành GD&ĐT thành phố; kết hợp phổ biến với giáo dục pháp luật. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy phù hợp với Hiến pháp; - Không ngừng đổi mới, làm phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung PBGDPL trong bộ môn Đạo đức, Giáo dục công dân; Đổi mới phương pháp giảng dạy môn pháp luật theo hướng hình thành năng lực cho học sinh.

b) Tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật:

- Chủ động tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật để triển khai tuyên truyền trong nhà trường. Tham gia trực tiếp soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật khi được phân công của lãnh đạo nhà trường.

- Thực hiện tổ chức triển khai cho cán bộ, nhà giáo, người lao động và học sinh, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác do các cơ quan Nhà nước đề nghị hoặc yêu cầu; việc tổ chức lấy ý kiến phải triển khai nghiêm túc, có chất lượng, kịp thời theo đúng thời gian, đối tượng quy định.

c) *Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật:*

Cán bộ được phân công theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật làm tốt công việc sau:

- Lập sổ theo dõi và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực giáo dục của nhà trường (Quản lý công văn đi - đến).

- Đưa các văn bản liên quan đến pháp luật, đặc biệt là các văn bản có liên quan đến Giáo dục và Đào tạo trên trang thông tin điện tử của trường.

- Thường xuyên cập nhật, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật tại trường, các đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV thấy có những điểm bất hợp lý, mâu thuẫn, không phù hợp với tình hình thực tế cần có ý kiến phản hồi với nhà trường và Hiệu trưởng có ý kiến đóng góp với các cơ quan ra văn bản đó để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

V. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THEO THÁNG:

THÁNG	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	NGƯỜI THỰC HIỆN
9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ pháp chế năm học 2024 -2025. - Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế nhà trường. - Mua bổ sung tủ sách pháp luật. - Giáo dục pháp luật cho học sinh (Luật ATGT; Phòng cháy chữa cháy; ma túy; Phòng chống AIDS...). - Tuyên truyền về PL ATGT. - Luật giáo dục 2019. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệu trưởng - Hiệu trưởng - Thư viện - Giáo viên GVCN & TPT Đội - Giáo viên GDCD và Đoàn Đội
10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản); Các văn bản QPPL mới ban 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ phụ trách công tác pháp chế. - Tổ phụ trách công tác pháp chế.

	<p>hành và có hiệu lực trong tháng 9, 10/2024 liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo PGD về Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL và Kế hoạch công tác pháp chế năm học trước ngày 28/10/2024. 	
11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện “Ngày pháp luật”. - Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản pháp quy: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật tiếp công dân; Luật chống thiên tai; Luật căn cước công dân; Luật hộ tịch; Luật bình đẳng giới. Các văn bản QPPL mới ban hành và có hiệu lực trong tháng 11/2024 liên quan đến lĩnh vực giáo dục ĐT. - Thực hiện việc tự kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục; Thực hiện 3 công khai theo Thông tư 09/2024. - Báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXH Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 về PGDDT Quận Hà Đông. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ phụ trách công tác pháp chế.
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2024. Triển khai Luật phòng chống tham nhũng, Luật khiếu nại, tố cáo tới cán bộ giáo viên, công nhân viên nhà trường. Các văn bản QPPL mới ban hành. - Báo cáo PGDDT công tác thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật vào ngày 15/12/2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ phụ trách công tác pháp chế.
01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai các hoạt động thi tìm hiểu về pháp luật. - Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. - Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật: Luật Quốc tịch Việt Nam số 56/2014/QH13; Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12; Các văn bản QPPL mới ban hành và có 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ phụ trách công tác pháp chế. - GVCN, TPT Đội - Tổ phụ trách công tác pháp chế.

	hiệu lực trong tháng 12/2018 liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo.	
02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai các hoạt động chủ điểm ngày 3/2, - Sưu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong giáo viên và học sinh. - Triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH, TPT Đội. - Cán bộ thư viện - BGH nhà trường
3/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng tháng thanh niên năm và kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. - Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; - Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật: Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13; Các văn QPPL mới ban hành và có hiệu lực trong tháng liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn Thanh niên. - BGH nhà trường - Tổ phụ trách công tác pháp chế.
4/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm điểm việc thực hiện xây dựng tủ sách pháp luật. - Giáo dục kỹ năng sống. - Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi bổ sung) 2014 số 46/2014/QH13; Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật: Luật Tiếp công dân năm 2013 số 42/2013/QH13 - Các văn bản QPPL mới ban hành và có hiệu lực trong tháng 3/2025 liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo. 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT Đội và GVCN. - Tổ phụ trách công tác pháp chế.
5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai quy chế thi vào lớp 10 THPT 2025 và kỳ thi THPT QG. - Tiếp tục triển khai các Văn bản liên quan đến PL của cấp trên. - Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH; ĐTN, GVCN. - Tổ phụ trách công tác pháp chế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến GD pháp luật năm học 2024 -2025 của trường THCS Phú Cường. Nhà trường yêu cầu các thành viên trong tổ thực hiện công tác pháp chế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDDT (để b/c);
- Các bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT.



Đặng Thị Thanh Thủy